
جامعه

میز خبر

عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
اعلام کرد:  

 بکارگیری ‌300هزار کودک 
در منازعات مسلحانه

ایسنا| درحال حاضر ‌200میلیون کودک کار 
در دنیا وجود دارد که ‌120میلیون آنها در مشاغل 
پرمخاطره مشغول به کارند و در سال‌های اخیر 
‌300هزار کودک در منازعات مسلحانه به کار 

گرفته شدند. 
 شیرین احمدنیا، جامعه‌شناس با بیان این 
موضوع گفت: »تنها یک مورد از هر پنج کودکی 
که درگیر اشتغال است، در ازای کار خود دستمزد 
دریافت می‌کند. این درحالیست که اکثریت 
کودکان کار بدون مزد و در چارچوب اشتغال 

خانوادگی‌شان کار می‌کنند.« 
او درباره کودکان کار و خیابان با بیان آن‌که 
خیلی از مسائل اجتماعی که روزانه با آنها سروکار 
داریم، برای این تداوم می‌یابند که با آنها به‌عنوان 
شرایط عادی، طبیعی یا بهنجار برخورد می‌کنیم، 
گفت: »برای مثال خشونت خانگی یکی از این 
موارد است، به‌طوری که در بسیاری از مواقع 
خشونتی که زنان یا کودکان در خانه متحمل 
می‌شوند نیز، در جامعه به‌عنوان رفتار عادی تلقی 
شده و در نتیجه پذیرفته می‌شود. این درحالیست 
که متاسفانه پدیده‌هایی مانند کودکان کار و 
خیابان را عادی و طبیعی تلقی می‌کنیم و آنها 
را می‌پذیریم و به همین دلیل شاهد تغییری در 

وضع این کودکان نیستیم.« 
احمدنیا ادامه داد: »وقتی تلاشی برای رفع 
این معضل انجام نمی‌دهیم، خودمان هم جزو 
ایفاگران نقش در این حوزه هستیم و در بازتولید 
شرایط سهم داریم. کسی که تعجب نمی‌کند، 
نادیده می‌گیرد و مفهوم کودکی مورد غفلت قرار 
می‌گیرد. بنابراین هر اقدامی برای کاهش این 

مسأله مستلزم تغییر نگاه و باور ماست.« 
این عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
گفت: »کمتر کسی ممکن است از این‌که در 
اطرافش کودکی را می‌بیند، فال‌فروشی یا 
گل‌فروشی می‌کند یا درمغازه‌ها پای صندوق 
نشسته، شاگردی کرده یا در مغازه پدرش فعالیت 
می‌کند، تعجب کند.  این درحالیست که حتی 
در مواردی افراد به برخی از این کودکان به علت 
این‌که کودک به معیشت خانواده کمک می‌کند، 

نگاه تحسین‌آمیز دارند.« 
این عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
درباره سلامت اجتماعی کودکان کار هم گفت: 
»سامت اجتماعی زمینه را برای فرصت‌های 
اجتماعی، روابط سالم و سرمایه اجتماعی فراهم 
می‌کند اما کودکان کار از این بعد محروم هستند. 
آنها از شکل‌گرفتن رابطه‌های سالم، دوستی، 
عشق، امید به آینده، فرصت‌های اجتماعی و 
برخورداری از حمایت اجتماعی و سرمایه‌های 
اجتماعی محروم می‌شوند که این لطمات کمتر 
از لطمات جسمی و روانی به این کودکان نیست.« 
او ادامه داد: »درحال حاضر درگیر نوعی 
بی‌اعتمادی مدنی با کودکان کار و خیابان هستیم. 
تک‌تک آحاد جامعه زمانی که از کنار این کودکان 
رد می‌شوند، درمقابل آنها مسئولیت داشته و عدم 
توجه به آنها فارغ‌شدن از مسئولیت اجتماعی افراد 
است. در دنیای امروز فقر و نبود امکانات آموزش 
رسمی )مدارس( به‌عنوان مهمترین علت کار 
کودک شناخته شده‌اند.«  این جامعه‌شناس در 
ادامه گفت: »درحال حاضر ‌200میلیون کودک 
کار در دنیا وجود دارند که ‌120میلیون آنها در 
مشاغل پرمخاطره مشغول به کار هستند و 
‌73میلیون نفر از آنها نیز کمتر از ‌10سال دارند 
و در مزارع مختلف کار می‌کنند؛ ‌20میلیون از 
کودکان کار در کارخانجات نساجی، فرش‌بافی، 
اسباب‌بازی، کبریت‌سازی و تولید سیگار مشغول 
به کار هستند و بیشترین آمار کودکان کار نیز 

مربوط به صحرای جنوب آفریقاست.«
احمدنیا ادامه داد: »از هر پنج کودک کار نیز 
یک نفر در مقابل کاری که انجامی می‌دهد، پول 
دریافت می‌کند و اکثریت کودکان کار، کار بدون 
مزد در چارچوب اشتغال خانوادگی‌شان انجام 
می‌دهند.  این درحالیست که بسیاری از والدین 
در کشورهای فقیر از سر ناچاری و نیاز معیشتی 
اقدام به بهره‌گیری از کار کودکان‌شان می‌کنند.« 

 25هکتار جنگل 
در گچساران آتش گرفت

ایرنا| 25 هکتار جنگل و مرتع در 2 آتش‌سوزی 
سه‌روزه گذشته تاکنون در منطقه حفاظت‌شده 
کوه دیل از توابع این شهرستان در استان 

کهگیلویه وبویراحمد طعمه حریق شد.
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست گچساران 
با اعلام این خبر گفت: »این آتش‌سوزی‌ها به 
دلیل روشن‌کردن آتش از سوی یک زنبوردار 
آغاز شد.« عبدال دیانتی‌نسب ادامه داد: 
»آتش‌سوزی‌های منطقه حفاظت‌شده دیل در 
روزهای یکشنبه و بامداد سه‌شنبه مهار شد، اما 
به دلیل احتمال شعله‌ورشدن آتش، امدادگران 
تا شب چهارشنبه در منطقه حضور داشتند.« به 
گفته او، آتش‌سوزی منطقه حفاظت‌شده کوه 
دیل با همکاری نیروهای مردمی، تشکل‌های 
زیست‌محیطی، امدادگران منابع طبیعی 
و بسیجیان مهار شد. رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست گچساران همچنین با بیان این‌که 
به دلیل کوهستانی و سخت‌گذربودن منطقه 
مهار آتش به‌ کندی و دشواری صورت گرفت، 
گفت: »درختان بلوط، ارزن و بادام‌کوهی از 

مهمترین پوشش گیاهی این منطقه است.«

خبر

 معاون میراث فرهنگی
اداره کل میراث استان اصفهان:   

 کاخ چهلستون بعد از ‌۵۰سال
مرمت می‌شود

شهروند| معاون میراث فرهنگی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان اصفهان از مرمت کاخ چهلستون و ایوان 
ستون‌دار آن پس از ‌50سال انجام خبر داد. ناصر 
طاهری‌ با اعلام این خبر گفت: »مرمت این دو اثر 
تاریخی شروع شده و امیدواریم با تلاش همگان تا 

پایان ‌سال به اتمام برسد.« 
به گزارش اداره ‌کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی اصفهان او با بیان این‌که در مرمت 
آثار سعی شده تا اولویت با بناهای تاریخی و 
مکان‌هایی باشد که ثبت جهانی شده و از مقاصد 
مهم گردشگری بین‌المللی و داخلی باشند، ادامه 
داد: »در حال حاضر در شهر اصفهان بناهایی 
مثل مسجد امام)ره(، عالی‌قاپو و چهلستون بیش 
از سایر بناها نیازمند مرمت هستند و باغ تاریخی 

فین کاشان نیز در اولویت‌ مرمت است.« 
به گفته معاون میراث فرهنگی این اداره کل 
بودجه و اعتبار کامل برای مرمت گنبد مسجد 
تأمین شده اما همچنان مرمت 9 ترَک از کل گنبد 
باقی مانده و برای اتمام کامل مرمت گنبد دو‌سال 

دیگر زمان نیاز است.
طاهری درباره مرمت کاخ‌های چهلستون و 
عالی‌قاپو گفت:   »مرمت کاخ چهلستون و ایوان 
ستون‌دار آن پس از ‌50سال انجام شد و تا پایان‌ 
سال به اتمام می‌رسد. امروز جزییات این بنای 
تاریخی درحال مرمت است و مرمت‌گران درحال 
مرمت تزیینات سازه چوبی و همچنین دو پوش 
سازه چوبی در هر دو عمارت چهلستون و عالی‌قاپو 
هستند. همچنین تلاش شده در مرمت آثار چوبی 
سیستم‌های اعلام و اطفای حریق به کار گرفته 

شود.« 
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان درباره 
آخرین وضع راه آبه صفوی زیر مسجد امام)ره( 
گفت: »لایروبی این آبراهه به پایان رسیده و 
متوجه شده‌ایم که این راه آبه به دو سوی غرب و 
شمال اصفهان کشیده می‌شود، اما به دلیل این‌که 
در برخی نقاط ارتفاع این آبراهه به 30سانتیمتر 

می‌رسد، امکان حرکت و کاوش وجود ندارد.« 
طاهری درباره کاخ هشت بهشت هم گفت: 
»طی سه قرارداد مرمت این کاخ انجام خواهد 
گرفت و تکمیل سازه‌های چوبی طبقه دوم و 
استحکام‌بخشی بخش مرکزی و پشت‌بام را در 
دستور کار قرار داده‌ایم. آبراهه پیرامون کاخ نیز 
احیا شده و اصلاحات حوض روبه‌روی کاخ نیز 

براساس سوابق تاریخی درحال انجام است.« 
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افقي
1- نوعي حشره از خانواده سوســ‌كها- عاشق از 

خودگذشته
 2- اساس معاملات در بازار بورس- مايه عذاب- از 

شهرهاي استان گيلان
 3- از حكماي يونان كه براي نخستين بار پي به 
خاصيت الكتريسيته برد- محل حكومت در شام- 

خواندن قرآن
 4- مهنا- از گروه‌هاي خوني - در دستور به معني 

واژه‌اي است كه از واژه ديگر ساخته شده
 5- حرف خطاب- باشكوه- افسون رامك‌ردن جانوران 

گزنده- بنده و شما
 6- راضي به حداقل امكانات- شهري در كرمان- از 

خودروهاي لوكس
 7- ويتامين جدولي- دستكاري ناشيانه و غير 

اصولي- از اسامي بانوان
 8- مخترع آمركيايي آسانسور- اگرچه- ترسو و 

بي‌غيرت
 9- جاويد- نفع‌بردن- تصديق انگليسي

 10- تأهل ناتمام – موقر- جنس نامرغوب
 11- آتش روستايي- پايتخت غنا- غيرثابت و 

متحرك- پسوند شباهت
 12- التماس- آواز دسته‌جمعي- كشور باستاني 

جنوب ايران
 13- اولاد پيامبر- تيم فوتبالي در فرانسه- خداي 

هندوها
 14- عنصري در فولاد و چدن- قهوه فوري- قطار

 15- شهري در شمال غربي ايالات متحده - 
سرزمين اسكندر

عمودي 
1- واحد شمارش چيزهاي ساخته‌شده به دست 

انسان- گوشي پزشكي
 2- گوشه‌اي كه در آخر افشاري نواخته مي‌شود- 

كشتي رايج در آسياي ميانه- يقه آهارخورده
 3- دكيته- رشته پشمي ضخيم- چاره‌انديشي

 4- برودت- سلطه و نفوذ- وديعه
 5- پرحرفي- كالاها- مال و ثروت

 6- همراه غر- نفرين- آتشین- تكرار حرفي
 7- خلاصه‌گويي- وسيله تشخيص زاويه نود درجه- 

نام یکی از صور فلکی
 8- نام زرتشت- گزارش كوتاه از خبرهاي كي 

موسسه- بخيه درشت
 9- راندن و هدايتك‌ردن چهارپا- خوگرفته- بيماري 

سر و صدا
 10- مساوي- جدا شده- نوعي كشت- مداراكردن

 11- پراكنده‌شدن – سبزي معطر- ضربه سر در 
فوتبال

 12- سنگين‌ترين وسيله ورزشي- گشوده- افسار 
شتر

 13- چوبدستي بزرگ- بي‌علاقه- همان لاتین است
 14- ميوه تلفني- كهنه و پوسيده- جادوگر معروف 

قوم بني‌اسرایيل
 15- مهمترين ورزش كشور در صحنه جهاني- 

سيستم و پايگاه خدماتي
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مهتاب جودکی| فصل شکار نیست اما خطر دیگری 
جان گونه‌های بومی را تهدید می‌کند. دکل‌های برق 
فشار قوی. همین دیروز پنج رشته دکل برق فشار قوی 
بلای جان فلامینگوهای شادگان شد و 20 تای آنها را 
که درحال پرواز بودند، کشت و به زمین انداخت. این 
نخستین ‌باری نیست که برق بلای جان پرندگان 
می‌شود و اینطور که مسئولان محیط‌زیست آبادان 
می‌گویند، تعداد تلفات فلامینگوهای بومی این منطقه 
باز هم بیشتر خواهد شد و تا زمانی که دکل‌ها جا‌به‌جا یا 

ایمن‌سازی نشوند، قصه همین است. 
اکنون نزدیک به چهار‌هزار پرنده بالغ و در حدود 
سه‌هزار جوجه فلامینگو در مناطق حیات‌وحش آبادان 
حضور دارند؛ پرندگانی سفید و صورتی با پاهای دراز، 
گردن بلند و منقاری خمیده. ظهر سه‌شنبه، یکی از 
اعضای انجمن همراهان محیط‌زیستی آبادان، پرندگان 
مرده که در جاده ماهشهر- آبادان روی آب افتاده بودند 
را دید و موضوع را به اداره محیط‌زیست خبر داد. دلیل 
این اتفاق مشخص نبود تا این‌که احمد موسوی آزاد، 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان آبادان 
در گفت‌وگو با »شهروند« از دکل‌های برق گفت. 
فلامینگوهای تلف‌شده در یک‌کیلومتری نیروگاه برق 
آبادان بودند و این اتفاق پیشتر هم تکرار شده بود که 
در برخورد با این سیم‌ها دچار برق‌گرفتگی و جراحت 

شدید شوند و بمیرند.
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان 
آبادان که صبح دیروز پرندگان تلف‌شده را کنار جاده 
دیده، می‌گوید: »کنار باند غربی مسیر جاده دو بانده 
آبادان- ماهشهر، چهار- پنج رشته خط انتقال برق 
فشار قوی وجود دارد. این رشته‌ها در قسمتی از 
پناهگاه حیات‌وحش شادگان قرار گرفته‌اند. رشته‌های 
سیم خیلی خیلی ظریف است و پرنده‌ها با آن برخورد 
می‌کنند و از بین می‌روند.«  به گفته او، در این فصل 
منطقه »خوریات« محل تغذیه فلامینگوها است و 
به همین دلیل  آنها مدام در رفت‌وآمدند:  »همین 
رفت‌وآمد تلفات را بیشتر می‌کند. دیروز 20 قطعه 
فلامینگو تلف شد و باز هم اتفاق می‌افتد. این درحالی 
است که اکنون به دلیل محدودیت آب و هوایی مشکل 
شکار نداریم و بیشترین و مهمترین مسأله ما همین 

دکل‌ها هستند.«
درخواست برای جا‌به‌جایی دکل‌ها

دکل‌های برق در گوشه‌ای از منطقه حیات‌وحش 
قرار گرفته‌اند، جایی که نباید باشند. موسوی آزاد معتقد 
است؛ این دکل‌ها باید جابه‌جا شوند: »دکل‌های برق 
متعلق به این سال‌ها نیستند، ‌30سال پیش آنها را این‌جا 
کاشته‌اند تا برق نیروگاه‌های اهواز یا ماهشهر را به دیگر 
شهرها برساند. دکل‌ها را در گذشته به سبب وجود جاده 
دسترسی کنار همین جاده نصب کرده‌اند تا برای تعمیر 
کارشان راحت باشد، اما بدون توجه به محیط‌زیست این 
کار را کرده‌اند و دکل‌ها در محدوده منطقه حیات‌وحش 
گذاشتند.« رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان آبادان با بیان این‌که اداره محیط‌زیست 
آبادان از شرکت توزیع و انتقال برق خواسته‌ایم که مسیر 
جایگزینی برای انتقال برق انتخاب کنند، ادامه می‌دهد:  

»آنها در سال‌های گذشته یکی، دو خط را اصلاح کردند 
اما طبق مسیر پیشنهادی هنوز چهار تا پنج خط فشار 

قوی در مسیر باقی مانده است.«
تجربه ایمن‌سازی دکل‌های برق

در سال‌های گذشته مشکل دکل‌ها برای پرندگانی 
که به هوای زمستان‌گذرانی به زمین‌های کشاورزی 
شهرستان سرخرود مازندران می‌آمدند، مسأله‌ساز شده 
بود. آنها هم که پاییز و زمستان از حاشیه جنوبی این 
منطقه عبور می‌کردند، با برخورد به کابل‌های برق فشار 
قوی از بین می‌رفتند. این اتفاق ادامه داشت تا این‌که 
پارسال مردم، راه‌حل را در ایمن‌سازی کابل‌ها دیدند. 
اتفاقی که تکرار آن در منطقه پناهگاه حیات‌وحش 
شادگان هم ساده‌تر و کم‌هزینه‌تر از جابه‌جایی دکل‌ها به 
انجام برسد.  پاییز گذشته اداره برق منطقه‌اى مازندران و 
گلستان و شرکت تعمیرات و انتقال نیروى شمال کشور 
)تانش( برای نخستین‌بار این کار را انجام داد و با نصب 
٢١ توپ قرمز )مارکر بال(، تک سیم فوقانى دکل‌ها را 
ایمن‌سازى کرد. با این روش تلاش شد تا خطر برخورد 
قوها در هنگام پرواز با سیم فوقانى )Earth wire(- که 
سیم حائل بین دکل‌هاست و به دلیل قطر باریک‌تر از سه 
ردیف سیم‌هاى تحتانى گاهى از دید این پرندگان پنهان 

‎.می‌ماند- به حداقل برسد
اواخر بهار پارسال بود که پیگیری های فعالان 
محیط‌زیست برای جلب نظر اداره برق منطقه اى 

مازندران و گلستان نتیجه داد و کارها برای ایمن 
سازی کابل های برق فشار قوی آغاز شد. محمد الله 
قلی، عضو هیأت مدیره کانون محیط بان و کارشناس 
حیات وحش در گفت و گو با »شهروند« ماجرا را اینطور 
شرح می‌دهد:»آنها قول همکاری دادند و کار شناسایی 
دکل‌های حساس خیلی زود شروع شد، حتی از 
خودمان هم کمک خواستند.در فرآیند ایمن‌سازی 
در واقع ابزاری روی سیم‌های برق قرار می‌گیرد که 
بعضی از آنها صرفا برای این است که پرنده‌ها سیم 
را ببینند و به آن گیر نکنند.« اینطور که او می‌گوید 
درباره فلامینگوهای آبادان الزاما برق گرفتگی نمی‌تواند 
دلیل مرگ باشد، چرا که خود برخورد با سیم کشنده 
است:»این پرنده ها روی سیم ننشسته اند که دچار برق 
گرفتگی شوند. آنها فقط در مسیر پروازشان بوده‌اند 
و سیم‌ها را ندیده‌اند به خصوص یک تک سیم به اسم 
»سیم حائل« که جریان برق از آن عبور داده نمی‌شود 
و در حد یک فیبر نوری است. این سیم برق تعادل بین 
دو پایه است که هم ضخامت کمی دارد و هم چون در 
بالاترین نقطه قرار گرفته، دیده نمی‌شود.« به گفته این 
پرنده نگر، اداره برق برای منطقه ای آمد و یک روز کامل 
برق نقاط شناسایی شده را قطع کرد و بار آن را روی 
مسیر دیگر انداخت تا روی هر کدام از ردیف سیم ها که 
»استند« نامیده می‌شود، 10 گوی هشدار  نصب کرد. 
بر اساس توضیح این پرنده شناس کابل های برق فشار 

قوی به دو شکل پرنده را می‌کشند: یا دیده نمی‌شوند و بر 
اثر برخورد پرنده را می‌کشند و یا مقره‌های روی دکل‌ها 
پرنده‌ها را دچار برق گرفتگی می کنند. این میان یکی 
از عمده ترین دلایل مرگ عقاب ها و پرندگان شکاری 

همین دکل‌ها هستند.
کارگروهی برای ایمن سازی کابل ها

اما آیا این کار تاثیری بر جلوگیری از مرگ جمیعت 
بزرگ قوهای مهاجر داشت؟ الله قلی می گوید:»پارسال 
جهت باد از دریا به سمت خشکی بود، این بدترین حالت 
وزش باد بود و مستقیما به سمت سیم می رفتند. اگر 
گوی ها نبودند دست کم 500 قو تلف میشد اما با انجام 
ایمن سازی پرندگان با کمترین فاصله از سیم ها پرواز 
می کردند و کل تلفات پارسال زیر 10 پرنده بود.« الله‌قلی 
خبر می دهد که حالا تحقیقات فراوانی بر این روش شده 
و بناست به طور جدی نقاط حساس شناسایی و ایمن 
سازی شود. او می گوید:»در حال حاضر کارگروهی برای 
شناسایی نقاط حساس به خصوص در نزدیکی سایت 
های حیات وحش تشکیل شده است. هدف این است 
که تمام نقاطی که به این مسأله دچارند ایمن‌سازی 
شوند و تلفات گونه ها به حداقل برسد. کار در استان 
مرکزی تحقیقات جدی انجام شده و حتی کتابی در باره 
این روش که برای اولین بار در اسپانیا انجام شد، نوشته 

شده است.«
نزدیک به 7هزار فلامینگو در آبادان

یگان حفاظت محیط‌زیست شهرستان ماه گذشته 
2900 قطعه جوجه فلامینگو را در»خوریات« آبادان 
شمارش کردند. براساس توضیح رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست شهرستان آبادان در ‌سال‌جاری با افزایش 
تعداد کلنی‌های جوجه‌آور فلامینگو در خوریات آبادان، 
حمایت و حفاظت ازکلنی‌ها به‌طور ویژه در دستور کار 
یگان این شهرستان قرار دارد، چنانکه در هوای گرم 
منطقه با پیاده‌روی طاقت‌فرسا و طولانی در مناطق جزر 
و مدی، با اقامت شبانه به بررسی آخرین وضع جمعیت 
فلامینگوها پرداخته شد:   »ماموران یگان حفاظت 
این اداره در این فصل به روش‌های مختلف با مراقبت 
از زادآوری فلامینگوها کار حفاظتی تا آخرین مرحله 

جوجه‌آوری را به‌طور مستمر انجام می‌دهند.«
علاوه بر این تعداد بیش از 3800 فلامینگوی بالغ 
اقدام به لانه‌سازی کرده که بیشتر تخم پرنده‌ها به جوجه 

تبدیل شده و تلفات خاصی مشاهده نشده است.
موسوی آزاد همین‌طور درباره حضور فلامینگوها 
می‌گوید:  »اهمیت هر زیستگاه به جانداران آن است؛ 
چه گیاه و چه حیوان. خوزستان با منابع آبی که دارد، 
بیشتر از دوسوم جمعیت گونه‌های آن پرنده‌اند که به 
صورت بومی و مهاجر تنوع زیستگاهی آن را قوت 

بخشیده‌اند.«
او ادامه می‌دهد: »علاوه بر این در بحث گردشگری و 
پرنده‌نگری و جذابیت منطقه حضور این پرندگان مهم 
هست. همچنین سازمان حفاظت محیط‌زیست در 
فصل‌هایی اجازه شکار پرندگانی که جمعیت آنها از حد 
استاندارد فراتر رفته، می‌دهد تا به‌عنوان منبع پروتیینی 
استفاده شوند، اما شکار فلامینگو‌ها که بومی این منطقه 

هستند و در این‌جا زاد و ولد می‌کنند، ممنوع است.«

دکل‌های برق فشار قوی، عامل مرگ 20 پرنده بومی در منطقه حیات‌وحش شادگان

فلامینگوها را برق می‌گیرد و می‌میرند
 موسوی آزاد، رئیس اداره محیط‌زیست آبادان درپاسخ به »شهروند«: این رشته‌های سیم خیلی‌ خیلی ظریف است و پرنده‌ها با آن برخورد می‌کنند و از بین می‌روند

 الله‌قلی، کارشناس حیات‌وحش در گفت‌وگو با »شهروند«:   کارگروهی برای ایمن‌سازی نقاط حساس در منطقه پرواز پرنده‌ها تشکیل شده است
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ایلنا| ترکیه در قالب طرح گاپ ‌۸۰میلیون 
مترمکعب حقابه کشورهای همسایه را دزدیده است. 
محمد درویش، مدیرکل مشارکت‌های مردمی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با بیان این موضوع 
گفت: »کمپین »میان‌رودان« شکل گرفته است 
تا کشورهایی که مسبب اصلی تشدید چشمه‌های 
تولید گرد و غبار و کانون‌های بحرانی فرسایش 
بادی هستند، در پیشگاه انظار عمومی تحت فشار 
قرار دهد. کنشگران و فعالان محیط‌زیست با کمک 
NGOهای محیط زیستی کشورهای عراق، ترکیه 
و سوریه و کویت و غیره این کمپین بین‌المللی را راه 
انداختند و تلاش می‌کنند مسأله گرد و غبار را به یک 

مسأله فرامنطقه‌ای تبدیل کنند.« 
این کمپین قصد دارد با جلب توجه فعالان 
محیط‌زیست کشورهای ترکیه، عراق و سوریه 
مقابله با اقدام ترکیه را به‌عنوان یک مطالبه جدی 
منطقه‌ای و خطای آشکار مدیریتی این دولت در 
محاکم بین‌المللی همانند دادگاه لاهه مطرح کنند. 
درویش با بیان این‌که سازمان ملل بحرانی بودن این 
مسأله را پذیرفته است، گفت: »تیرماه امسال دبیرکل 
سازمان ملل به همراه 53 نفر از وزرای محیط‌زیست 
کشورهای منطقه وارد تهران شدند تا این مسأله را در 
عالی‌ترین سطح مورد بررسی قرار دهند. این کمپین 
و بیانیه می‌تواند کمک کند تا فشار بیشتری به کشور 

ترکیه و عربستان اعمال شود.« 
مدیرکل مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با اشاره به خسارت‌های جدی زیست 
محیطی اقدامات ترکیه ادامه داد: »ترکیه در قالب 

طرح گاپ ‌۸۰میلیون مترمکعب آب کشورهای 
همسایه را ربود. شاید بتوان این اقدامات را به شکل 
نمادین در دادگاه بین‌المللی لاهه به‌عنوان یکی از 
روش‌های تشدید‌کننده نسل‌کشی مطرح کرد. 
همان‌طور که چندی پیش دوستداران محیط‌زیست 
در مورد کمپانی و محصولات GMO تراریخته این 
کار را انجام دادند.«  او در پاسخ به این سوال که موضع 
ترکیه در مورد تبعات منفی اقداماتش چیست، گفت: 
»ترکیه اذعان می‌کند این آب از قلمروی کوهستانی 
ترکیه نشأت می‌گیرد در نتیجه فقط به ترکیه تعلق 
دارد، همان‌طور که کشورهای منطقه هم منابع 
نفتی خود را با ترکیه به اشتراک نمی‌گذارند، ترکیه 
هم منابع آبی را از آن خود می‌داند. ترکیه تاکنون 
صددرصد از آب فرات و ‌۶۰درصد از آب دجله را 
تصاحب کرده‌است. اکنون هم قصد دارد ‌۴۰درصد 

باقی مانده ‌آب دجله را نیز غصب کند.« 
درویش ادامه داد: »متنی توسط گروهی از 
صاحب‌نظران حوزه محیط‌زیست خطاب به دبیرکل 
سازمان ملل آماده  شده است و درحال جمع‌آوری 
امضا‌های آن هستند. پویش »میان‌رودان« با ‌80هزار 
امضا؛‌ قصد دارد با ارایه این اعتراض‌نامه به سازمان 
ملل متحد و یونسکو از ترکیه به دلیل بستن آب دجله 
و فرات که موجب  بروز بحران‌های اجتماعی، سیاسی 
و محیط زیستی شده، شکایت کند. دوستداران 
محیط‌زیست می‌توانند با پیوستن به این کمپین و 
امضای شکایت‌نامه مذکور ضمن افزایش بار روانی در 
دادگاه لاهه، برای نجات میان رودان و جلوگیری از 

ادامه بلندپروازی‌های دولت ترکیه موثر باشند.« 

ایسنا| فرماندار شمیرانات با تأکید بر وجود 
نظارت مستمر بر دامداری‌ها و مراکز کشتار 
دام شهرستان از تشدید این نظارت‌ها خبر داد 
و گفت که تاکنون گزارشی از تب کریمه کنگو 
در شمیرانات نداشته‌ایم. عزت‌الله خانمحمدی 
دراین‌باره گفت: »بازدید توسط بازرسان 
دامپزشکی شهرستان و دستگاه‌های ذیربط به 

صورت مستمر درحال انجام است و جای نگرانی 
وجود ندارد؛ چراکه به‌طور کامل همه مراکز کشتار، 
پایش و نظارت می‌شوند.«  او ادامه داد: »سیستم 
بهداشت و درمان شهرستان همیشه نسبت به 
چنین بیماری‌هایی حساس بوده و به‌طورحتم 
نخواهیم گذاشت. از این پس نیز موارد ابتلا به این 

بیماری در میان دام داشته باشیم.« 

مدیرکل مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست:  

فعالان محیط‌زیست از ترکیه به دادگاه لاهه شکایت می‌کنند

فرماندار شمیرانات از اقدامات تازه برای مقابله با تب کریمه کنگو خبر داد:

تشدید نظارت‌ها بر دامداری و مراکز کشتار دام


